
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«06» декабря 2022 года                                           № 01-06/317              

 
г. Вологда 

 

 

Об утверждении Положения  

об Ученическом совете 

 

 

 В связи с актуализацией локальных нормативных актов школы, на 

основании протокола Совета школы от 5 декабря 2022 года № 3 о принятии 

Положения об Ученическом совете, протокола Ученического совета от 2 

декабря 2022 года № 4  

ПРИКАЗЫВАЮ:    

1. Утвердить прилагаемое Положение об Ученическом совете. 

2. Считать Положение об Ученическом совете Школы, 

утвержденное приказом школы от 05.04.2017 № 01-06/63-2 утратившим силу. 

 

 

Директор                                                                     Ю.В. Орсаг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ «СОШ № 22»  

от 06.12.2022 № 01-06/317 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 об Ученическом совете   

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Положение об Ученическом совете (далее – Положение) разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», уставом Школы и определяет 

порядок формирования и организацию работы Ученического совета 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» (далее – 

Ученический совет). 

1.2.  Ученический совет является выборным органом детского коллектива 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» (далее – Школа), 

который создаѐтся с целью обеспечения права обучающихся на участие в управлении 

школой. 

1.3.  Основные функции Ученического совета: 

определяет общую стратегию деятельности детского коллектива 

Школы, принимает активное участие в решении внутренних проблем 

Школы; 

содействует повышению эффективности процесса обучения, 

воспитания и социализации обучающихся; 

участвует в планировании работы Школы; 

определяет направления внеучебной деятельности обучающихся,  

участвует в организации досуговых и массовых мероприятий; 

оказывает помощь в контроле учебного процесса, организации 

самообслуживания, дисциплины. 

1.4. Решение Ученического совета  принимается большинством голосов 

на заседании не менее 2/3 его членов. 

 

2. Порядок формирования Ученического совета 

 

2.1.     Ученический совет формируется на выборной основе сроком на 

один год. 

2.2.   Состав Ученического совета формируется из числа обучающихся 

5-11 классов Школы путем прямых выборов из числа выдвинутых 

кандидатов на классных собраниях (по 1 человеку от каждого класса). 

2.3. Ученический совет возглавляет председатель, избираемый на 



первом заседании большинством голосов вновь избранных членов 

Ученического совета. Председатель планирует и организует деятельность 

Ученического совета. 

2.4. Ученический совет самостоятельно разрабатывает свою структуру.  

В составе Ученического совета формируются инициативные группы 

(учебная, волонтерская (добровольческая), кадетская (юнармейская), 

творческая (культмассовая), порядка и дисциплины (дежурная), пресс-группа 

и пр.) или проектные группы (под разрабатываемые или реализуемые 

проекты). Все члены Ученического совета на первом заседании 

распределяются по инициативным группам. Проектные группы формируются 

под разрабатываемые или реализуемые проекты Школы. 

2.5.  Заседания Ученического совета проводятся не менее 1 раза в 

течение учебной четверти (не менее 4 раз в учебном году), заседания 

инициативных групп или проектных групп организуются по мере 

выполнения задач и функций группы.   

2.6. Деятельность Ученического совета организует и курирует 

заместитель директора по учебно-воспитательной работе, в должностные 

обязанности которого входит координация работы органов самоуправления 

обучающихся, и советник директора школы по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями.  

 

3. Права и обязанности Ученического совета 

 

3.1. Ученический совет имеет право: 

знакомиться с локальными нормативными документами Школы и их 

проектами в пределах своей компетенции, вносить в них изменения и 

предложения; 

получать от администрации Школы информацию по вопросам 

жизнедеятельности Школы; 

пользоваться организационной и консультационно-методической 

поддержкой должностных лиц Школы, отвечающих за воспитательную 

работу, при подготовке и проведении мероприятий Ученическим советом; 

вносить администрации Школы предложения по совершенствованию 

образовательного процесса, предложения о поощрениях и взысканиях 

обучающихся; 

организовывать дежурство обучающихся в Школе, поддерживать 

дисциплину и порядок в Школе; 

устанавливать отношения и организовывать совместную деятельность с 

Ученическими советами других образовательных организаций, с детскими 

общественными объединениями; 

представлять интересы обучающихся в органах и организациях 

детского самоуправления вне Школы; 

вносить предложения в Календарный план воспитательной работы 

Школы; 

осуществлять иные полномочия в соответствии с уставом Школы. 



3.2. Ученический совет обязан: 

соблюдать устав Школы, настоящее Положение; 

принимать участие в организации и проведение коллективных 

творческих дел; 

соблюдать этические нормы общения. 

 

4. Ответственность Ученического совета 

 

4.1. Ученический совет несет ответственность за выполнение 

закрепленных за ним задач и функций. 

4.2. В случае невыполнения задач и функций Ученический совет может 

быть досрочно переизбран в соответствии с нормами, указанными в данном 

Положении. 

 

5. Делопроизводство Ученического совета 

 

5.1. Заседания Ученического совета протоколируются секретарем 

Ученического совета.  

5.2. План работы Ученического совета составляется на текущий 

учебный год исходя из предложений членов Ученического совета и 

организации работы инициативных групп и проектных групп. 

5.3. Протоколы, план работы, отчеты о деятельности Ученического 

совета хранятся у ответственного заместителя директора по учебно-

воспитательной работе. 

5.4. Информация о работе Ученического совета размещается на 

информационном стенде и в официальной группе школы в социальной сети.  


		2022-12-06T15:56:23+0300
	Орсаг Юлия Витальевна


		2022-12-06T15:56:41+0300
	Орсаг Юлия Витальевна




